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do zadnje strani

Juna ška (ne)navadnost

Finsko avtorico Roso Liksom spoznava -

mo slovenski bralci ob delu Temni para-

di ž prvič. Brez njene zbirke zelo kratkih,

povečini tri strani dolgih zgodb, ki niso

zgolj impresivne skice, temveč težkokate -

gorne študije primera, bi bili prikrajšani

za brezkompromisno razgaljanje najtem-

nejših človeških potencialov in ob tem

oropani še za obilico zabave.

Komaj dobrih sto strani debela zbirka z

več kot štirideset zgodbami je kartoteka

karseda raznoterih junakov, od posilje-

valcev in morilk do filozofov. Ob pomisle-

ku, ali niso nemara pretirano ukalupljeni

v tradicionalne spolne vloge pohujšl j iv i h

žensk ali moških pijandur, avtorica hitro

preseneti z nacionalistično najstnico, ki

bi se rada s sedemnajstimi leti priključila

finski vojski, ali z žensko, ki uličnega po-

siljevalca raje povabi na seks v svojo so-

bo, s čimer smo prisiljeni na novo preteh-

tati razmerja moči v družbi. Narava pro-

tagonistov, ki nikoli ne sovpada s tipični-

mi moralnimi vrednotami današnjika ,

namreč ni le mejno čudaška, prej je brez-

mejno patološka (sin živi s truplom mrt-

ve matere, trije junaki si redno kolektiv-

no režejo žile, družina se že desetletja

prehranjuje zgolj s čokolado...). Privlačna

ni zgolj zato, ker nas simptomatično pri-

teguje »temni paradiž« človeške anime,

temveč zato, ker avtorica dovolj natan-

čno tempira razvoj pripovedi. Uvodoma

namreč vselej umirjeno gradi preplet

povsem naivno običajnih, skoraj dolgo-

časnih opravkov, ki se ob koncu zgodb – v

zgolj stavku ali dveh – kontrastno sprevr-

žejo v človeško tragedijo. »Zato sem raz-

mišljala o uvedbi zakona, po katerem bi s

prvim dnem novega leta vsem novoro-

jenkam prerezali vrat že v porodnišnici .

Tam bi to opravili higiensko in v vseh po-

gledih naravno,« pravi protagonistka, ki

sovra ži ženske. Avtorica pa, in to učinko-

vito, obešenjaško dreza v bralca, kot zna-

jo le Skandinavci.

Sicer pa je provokativen tudi slog Likso-

move, ki je prej uborno minimalističen

kot bohoten, vsaka druga odločitev bi

navsezadnje rušila posrečen konstrukt

drobne, a motivno bogate zbirke. Jezikov-

ni izraz v razmeroma kratkih stavkih,

p re te žno vzneseno pogovoren, je ena

ključnih prednosti dela, saj avtentično

dopolnjuje psihologijo vsakega od pripo-

vedovalcev in determinante severnjaške -

ga okolja, ki pomembno določa dinamiko

zgodb. Naj gre za poulično štimungo nek-

danjega zapornika ali govorico otroka,

avtorica se v svoje like vživlja celostno, o

čemer, denimo, pričajo besede naveliča-

ne, iskreno zgrožene mladoporočenke:

»Kifeljci so pogledali najprej mene, potem

so pogledali deca in se obrnili, jaz pa sem

vzela nož za filiranje in ga parkrat zaš-

tihala. Pizda, tip se niti upiral ni, kar cr-

knil je na moji edini postelji.« Da tako

zaznamovana jezikovna izbira v siceršnji

ne sproščeni zborni izreki slovenske lite-

rature branja ne ovira, temveč k njemu

še bolj priganja, je v največji meri zagoto-

vo uspeh prevajalke Julije Potrč. Te m n i

paradi ž je dokaz, da za kakovostno lite-

raturo s poglobljenim profiliranjem juna-

ka, nepredvidljivim razvojem pripovedi,

učinkovitimi slogovnimi rešitvami in hu-

morjem ne potrebujemo nujno dolgega

besedičenja. Liksomovi ni treba izgubljati

časa za iskanje besed, ko pa je med nami

našla ravno prav (ne)navadne junake. ×

Rosa Liksom:

Temni paradiž.

P revedla

Julija Potrč.

Cankarjeva založba ,

Ljubljana, 2016.
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KMaja Šučur

...................................................................
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Panoramski razgled, ki se letos odpi-

ra na sveže spete snope polja sloven-

skega filma, ponuja precej bogato

bero, z novim rekordnim štev i l o m

prijav na festival in polno merico iz-

branih filmov, ki dobivajo možnost

predstavitve tako strokovni kot ši rši

javnosti, kar se zdi v danih produk-

cijsko-distribucijskih pogojih še ka-

ko potrebno. V tem raznovrstnem

naboru se predstavlja 14 celovečer-

cev, štirje srednjemetražci in kar 34

kratkih filmov, ki se že zadnjih nekaj

let zdijo v odlični kondiciji.

Iskanje pravega izraza

Kvalitete »kratkega« gotovo izkazuje

film mlade režiserke Sare Kern S re č -

no, Orlo! (2016), ki je svojo festival-

sko pot sicer začel v tekmovalnem

programu beneškega filmskega festi-

vala. Film izstopa po vizualni plati,

ki je v odsotnosti besed in dialogov

ključna. V estetiki minimalizma, ki

skozi pretanjeno igro barv in svetlo-

be (direktor fotografije Lev Predan

Kowa rs k i ) ustvarja nežno atmosfero,

sledi majhnemu, a močnemu od-

krušku tragične zgodbe ob izgubi

enega od otrok v perspektivi komaj

sedemletnega fantka, ki poskuša te-

žave odraslih rešiti na »otroški na-

čin«, tako da enostavno vzame tisto,

kar manjka njegovi nesrečni, odtuje-

ni družini. Strogo umerjena prepros-

tost, ki odkriva avtoričino intuicijo v

odnosu do tematike obravnavane

zgodbe, kot tudi njenega izraza skozi

elemente filmske govorice, se kaže

kot iskrena in dobro umerjena.

Iskanje pravega filmskega izraza

je pri nekaterih tematikah težko, saj

je zaradi ideološke predpostavke fil-

mske podobe kot nosilke politične-

ga podoba že v sami zasnovi obre-

menjena. Eden od aktualnih kočlji-

vih tematskih primerov je begunska

kriza oziroma migrantski tokovi, ki

jih sunkoma raznaša po Evropi.

Groza, ki se zdi prisotna na vseh

ravneh in odtenkih besede, je neu-

povedljiva, presega konvencije obi-

čajne filmske govorice, ki zato pose-

ga v bolj radikalne ali eksperimen-

talne vode. Tega se dobro zaveda

Obzornik 62 (2015) kolektiva O b zo r-

podobe nedefinirane slepe pege z

oznako begunec, migrant – se z na-

činom pristopa poskuša upirati tudi

Damjan Kozole v kratkem doku-

mentarnem filmu Me je (2016), ki je

en kader, realnih deset minut v

prazni pokrajini z začetka in konca

ter deset tisoče zgodb ljudi na poti.

Ko pokrajino iznenada prekrijejo

obrazi, ki se mimo kamere, posta-

vljene ob slovenski del begunske

poti, vsak posebej obrnejo in se spo-

gledajo s tistim na drugi strani ka-

mere očesa – z gledalcem samim,

kot človek s človekom. In ko nastopi

tišina, je pokrajina, ki ostaja, nena-

doma popolnoma drugačna. V iska-

festival slovenskega filma

Na krilih kratkega filma

...................................................................

T Anja Banko

...................................................................

Na Festivalu slovenskega

filma se kot bogata in

raznolika kaže pokrajina

kratkega filma, ki zavzema

večinski del programa.

niške fronte in njegove članice N i-

ke Autor, ki skozi formo kratkega

eksperimentalnega filmskega eseja

odkriva absurdno ponovljivost zgo-

dovine v nečloveški ironiji usode, ki

zgodbo neke umetniške razstave in

naključnih eksponatov iz Damaska

v dialektičnem obratu zgodovine

ponovi z vojno na Bližnjem vzhodu

in na domačih mejah.

Pogum za neznano

Konformizmu podobe in njeni spek-

takulizaciji ali estetizaciji – sploh

.....................................................................

.....................................................................

Donna Tartt:

Skrivna zgodovina.

Cankarjeva založba ,

Ljubljana, 2016.

Skrivna zgodovina iz leta 1992 je prvi

roman izvrstne, v slovenščini doslej

nepoznane ameriške pisateljice D on-

ne Tartt (1963), ki se je za tem izkaza-

la še z dvema uspešnicama. Delo, ki je

hitro postalo kultno, pripoveduje

zgodbo o prijateljih študentih klasič-

ne filologije na elitni univerzi, ki išče-

jo smisel življenja s pomočjo kariz-

matičnega profesorja. V uvodu roma-

na stoji zločin, katerega storilca avto-

rica v tej preobrnjeni detektivki takoj

razkrije, nato pa razkriva, zakaj je do

umora prišlo. × pim

.....................................................................

.....................................................................

Simona Petru:

Ujeti v čas.

Znanstvena založba

Filozofske fakultete,

Ljubljana, 2016.

Arheologinja Simona Petru se ukvar-

ja z raziskavami sledi, ki so nastale na

kamenih orodjih pri njihovi uporabi,

zanima jo evolucija človeških kogni-

tivnih sposobnosti. V delu Ujeti v čas s

podnaslovom Epizodični spomin in

razvoj modernega mišl je nja med dru-

gim pojasnjuje novo percepcijo časa

in simboličnega izražanja pri moder-

nem človeku, razvoj epizodičnega

spomina pa razlaga tudi skozi najdbe

nekaterih trajnih predmetov ter ri-

tualne pokope mrtvih. Knjigo bogato

dopolnjuje slikovno gradivo. × šum

.....................................................................

.....................................................................

Milan Vincetič:

Ka l e n d e .

Litera ,

Maribor, 2016.

Nova pesniška zbirka Milana Vinceti-

ča (1957) v ospredje postavlja pesniš-

tvu ljubi motiv lune. Času je nekoč

gospodovala luna: predhodniki naših

solarnih koledarjev so lunarni kole-

darji. Tako tudi zbirka pelje v neki

vzporedni čas in svet, kjer so pesmi

razdeljene na cikle: Prazna luna, Mla-

da luna, Modra luna, Zadnja luna.

Druga značilnost zbirke je umik pes-

nikovega lirskega jaza, ki ga nadome-

ščajo zgodovinski in fikcijski liki, med

njimi Heloiza, Vincent van Gogh, Ana

Karenina, Coco Chanel. × pim

.....................................................................

.....................................................................

Mathias Enard:

Pripoveduj jim o bitkah,

kraljih in slonih.

eBe sede,

Ljubljana, 2016.

Prvi slovenski prevod francoskega pi-

satelja Mathiasa Enarda prinaša eru-

ditsko pripoved, katere predmet je

ena od ikon renesanse, Michelangelo.

Avtor, ki med drugim prevaja iz arab-

ščine in predava na univerzi v Barce-

loni, črpa iz svojega izvrstnega pozna-

vanja Sredozemlja, ki je predmet več

njegovih nagrajenih del. Pripoved se

začne, ko se slavni umetnik maja 1506

izkrca v konstantinopelskem pristani-

šču, v času, ko je bil Carigrad še pov-

sem drugačen. Roman je iz francošči-

ne prevedla Živa Čebulj. × pim

na kratko

.....................................................................

.....................................................................

Chris Cleave:

Z l ato.

Mladinska knjiga,

Ljubljana, 2016.

Angleškega pisatelja Chrisa Cleava

slovenski bralci že poznajo po uspeš-

nici Druga roka, zdaj pa je v prevodu

Miriam Drev izšel njegov roman Z l a-

to . Pripoveduje o odnosu med vrhun-

skima športnicama Kate in Zoe, ki si

želita olimpijskega zlata v kolesar-

stvu. Prijateljici, a tudi tekmici, sta v

boju za medaljo pripravljeni preseči

meje telesne in čustvene vzdržl j i vo s-

ti, a življenje je pripravilo zanju še

hujše ovire od tiktakanja što p a r i ce,

nanje pa se človek le težko vnaprej

p r i p rav i . × šum

es e j i s t i ka

Letos dve Rožančevi nagradi

Ro žančevo nagrado za najboljšo esej-

istično zbirko prejmeta Robert Simo-

nišek za zbirko Trk prostorov in Ju re

Ja ko b za zbirko Hiše in drugi prosti spi-

si. Nagrajenca – poleg njiju sta bila no-

minirana še Dragan Petrovec za delo

Nasilje pod masko in Stanislava Chro-

bakova Repar za zbirko esejev A go n i ja

smisla – so razglasili v četrtek v Can-

karjevem domu, nagrado pa jima bo-

do podelili danes na Trubarjevi doma-

čiji na Rašici. × ku l

Neodvisni in amaterski

filmarji prinašajo neko

sve žino, ki jo sistemi morda

preveč omejijo in zaduši jo.

nju človečnosti je tudi kratki doku-

mentarni film Idomeni geto (2016)

Julije Minet, ki iz posnetkov begun-

skega centra Idomeni na grško -ma-

kedonski meji svojih protagonistov

ne prikazuje kot utrujene in razca-

pane množice, temveč skozi izostre-

ne bližnje in srednjeplanske posnet-

ke obrazov išče človeka v vsakem. Z

druge strani se skozi fikcijo begun-

ska kriza kaže kot vodilna motivna

črta tudi v kratkem igranem filmu

Žige Virca S e l i te v (2016), prikaza-

nem že na festivalu v Torontu, do-

bro zasnovanem predvsem v kon-

tekstu žanra grozljivke, ki se kaže

kot primerna in dobro izkoriščena

izbira za prikaz (moralne) groze in

strahu srednjerazredno zasidranega

belega človeka pred Drugim, pred to

gomazečo gmoto temnih, v senco

zavitih teles na obzorju.

Razgibana krajina slovenskega

kratkega filma se ob zgolj nekaj

omenjenih naslovih – naj izpostavi-

mo še Rib olov (2016) Jana Cvitkovi-

ča, ljubezensko nadaljevanje lan-

skega zmagovalca Ljubezen na strehi

s veta – zdi vitalna, polna idej in za-

gona, ki jo neti tudi vse več neod-

visnih in amaterskih (neprofesio-

nalnih) filmarjev, kar prinaša neko

sve žino, ki jo sistemi (naj bo to šo l-

ski ali ekonomski) morda preveč

omejijo in zadušijo. In če si kratki

film upa stopiti v neznano, bi si

splošno rečeno lahko zgolj želeli, da

ta drznost tudi ob daljših projektih

ne poide. ×

Film Srečno, Orlo! mlade režiserke Sare Kern izstopa po vizualni plati,

ki je v odsotnosti besed in dialogov ključna. F
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